Es un texto aclaratorio referido a la Tabla 1,4. La fuente primaria pertenece a Aulo Gelio¹⁶⁷.

¹⁶⁵ Escritos en el año 44 a. C.

¹⁶⁶ Fest., 376: *Vindex ab eo, quod vindicat, quo minus is, qui prensus est ab aliquo, teneatur.*

¹⁶⁷ Gell., *Noctes Atticae*, 16,10,5.

41. *Topica*, 14.

A forma generis, quam interdum, quo planius accipiatur, partem licet nominare hoc modo: Si ita Fabiae pecunia legata est a viro, si ei viro materfamilias esset; si ea in manum non convenerat, nihil debetur. Genus enim est uxor; eius duae formae: una matrumfamilias, eae sunt, quae in manum convenerunt; altera earum, quae tantum modo uxores habentur. Qua in parte cum fuerit Fabia, legatum ei non videtur.

De la especie del género¹⁶⁸, a la que a veces se permite llamar parte para que se entienda mejor, por ejemplo: Si el marido legó a Fabia bienes, en caso de que fuera *materfamilias*, si ésta no hubiera realizado la *conventio in manum*, nada se debe, porque esposa es el género, las especies son dos, una la madre de familias, que ha realizado la *conventio in manum*; otra la que se considera simplemente esposa; y al estar Fabia en esta especie, no tiene derecho al legado.

Es un texto interpretativo relacionado con la Tabla VI,5. Cicerón tomó como ejemplo la institución jurídica de la *conventio in manum* para diferenciar la especie del género. La fuente primaria es de Gayo¹⁶⁹.

42. *Topica*, 23.

Item: Quod in re pari valet valeat in hac quae par est; ut: *Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, sit etiam aedium. At in lege aedes non appellatur et sunt ceterarum rerum omnium quarum annuus est usus. Valeat aequitas, quae paribus in causis paria iura desiderat.*

Asimismo, lo que tiene valor en una cosa igual, valga también en ésta que es igual, por ejemplo: si la garantía de uso del fundo dura dos años, sucederá lo mismo con la de los edificios. Pero en la ley no se mencionan los edificios y de todas las demás cosas la garantía de uso es de un año. La equidad¹⁷⁰ para que sea válida requiere el mismo derecho en causas iguales.

Es el testimonio y la fuente principal para la reconstrucción de Tabla VI,3.

43. *Topica*, 39.

Ut aqua pluvia ultimo genere ea est quae de caelo veniens crescit imbri,

Por ejemplo, el agua de lluvia en último género es la que viniendo del

¹⁶⁸ Las especies son las subdivisiones del género. Cic., *Tópica*, 31: *Genus et formam definiunt hoc modo: Genus est notio ad pluris differentias pertinens; forma est notio cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest.*